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PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI SOŁONKA 

 

 

Plan Odnowy Miejscowości Sołonka  na lata 2017-2024 określa działania natury 
społecznej, gospodarczej i przestrzennej, zmierzające do aktywizacji obszarów wiejskich na terenie gminy 
Lubenia. Cele i zadania zawarte w dokumencie wpisują się w założenia Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 – 
 
Cel Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 (PROW 2014-2020) został opracowywany na 
podstawie przepisów Unii Europejskiej, w szczególności rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski 
Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) 
nr 1698/2005 oraz aktów delegowanych i wykonawczych Komisji Europejskiej. Zgodnie z przepisami Unii 
Europejskiej, Program jest wkomponowany w całościowy system polityki rozwoju kraju, w szczególności 
poprzez mechanizm Umowy Partnerstwa. Umowa ta określa strategię wykorzystania środków unijnych na 
rzecz realizacji wspólnych dla UE celów określonych w unijnej strategii wzrostu „Europa 2020 - Strategia na 
rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu” z uwzględnieniem 
potrzeb rozwojowych danego państwa członkowskiego. 
 
Celem głównym PROW 2014 – 2020 jest poprawa konkurencyjności rolnictwa, zrównoważone zarządzanie 
zasobami naturalnymi i działania w dziedzinie klimatu oraz zrównoważony rozwój terytorialny obszarów 
wiejskich. Program będzie realizował wszystkie sześć priorytetów wyznaczonych dla unijnej polityki rozwoju 
obszarów wiejskich na lata 2014 – 2020, a mianowicie: 
 
    Ułatwianie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach wiejskich. 
    Poprawa konkurencyjności wszystkich rodzajów gospodarki rolnej i zwiększenie rentowności gospodarstw 
rolnych. 
    Poprawa organizacji łańcucha żywnościowego i promowanie zarządzania ryzykiem w rolnictwie. 
    Odtwarzanie, chronienie i wzmacnianie ekosystemów zależnych od rolnictwa i leśnictwa. 
    Wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami i przechodzenia na gospodarkę niskoemisyjną i 
odporną na zmianę klimatu w sektorach: rolnym, spożywczym i leśnym. 
    Zwiększanie włączenia społecznego, ograniczanie ubóstwa i promowanie rozwoju gospodarczego na 
obszarach wiejskich.r.). 
 
Realizacja PROW 2014-2020 tworzy warunki dla rozwoju społeczno-ekonomicznego obszarów wiejskich i 
aktywizacji ludności wiejskiej przez wsparcie inwestycyjne przyznawane na realizację projektów związanych z 
: 

• Infrastrukturą drogową  
• Infrastrukturą wodno – kanalizacyjną 



 Plan Odnowy Miejscowości Sołonka na lata 20017-2024 

 2 

• zagospodarowaniem przestrzeni publicznej, w tym utrzymaniem, odbudową i poprawą stanu 
dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego wsi oraz podniesienie atrakcyjności turystycznej obszarów 
wiejskich. 

  
Zaktualizowany Plan Odnowy Miejscowości Lubenia na lata 2013-2020 spełnia kryteria Dokumentu 
Strategicznego . 
 

 

I. WSTĘP 

 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowości Sołonka został opracowany w 2017 roku. Jego celem jest próba 

ochrony i  wykorzystania wiejskiego dziedzictwa kulturowego i walorów przyrodniczno – krajobrazowych wsi. 

Środkiem i celem Planu jest mobilizacja lokalnych społeczności i pobudzenie lokalnych aktywności do działań 

na rzecz poprawy warunków i jakości życia we wsi. Chodzi także o podniesienie i wzbogacenie atrakcyjności 

turystycznej wsi Sołonka a przez to także gminy oraz poprawę jej wizerunku poprzez właściwe wykorzystanie 

dziedzictwa kulturowego jako ważnych produktów turystycznych. Priorytetem tego planu jest wytworzenie 

alternatywnych źródeł dochodów dla ludności wiejskiej. Projekt obejmuje następujące ogólne zakresy 

problemowe: 1- ochrona elementów krajobrazu wiejskiego, 2- podnoszenie atrakcyjności infrastruktury 

społeczno – usługowej, kulturalnej i turystycznej na obszarze gminy, 3- ochrona i wykorzystanie obiektów 

architektonicznych oraz rozbudowa infrastruktury wsi, 4- modernizacja istniejącego systemu komunikacji 

drogowej,  

5- kultywowanie tradycji społeczności lokalnych, 6- wspieranie inicjatyw indywidualnych mieszkańców wsi, 

szczególnie rolników w działaniach na rzecz odnowy wsi. 

 

 

II. SZCZEGÓŁOWE PROPOZYCJE PLANU 

 

1 Ochrona elementów krajobrazu wiejskiego 

 Uporządkowanie i organizacja szlaków turystycznych. 

 Zagospodarowanie i udostępnienie źródła wody mineralnej – solanki. 

 Zagospodarowanie punków i ciągów widokowych. 

 Objęcie ochroną istniejących wód powierzchniowych (renowacja istniejącej studni- budowa kaskady). 
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2 Podnoszenie atrakcyjności infrastrukury społeczno – usługowej, kulturalnej i turystycznej na 

obszarze wsi i gminy. 

2.1. Modernizacja i aktywizacja ośrodka życia społeczno – kulturalnego. 

2.2. Realizacja i zagospodarowanie rekreacyjno – turystyczne źródełka słonej wody. 

2.3. Wytyczenie , realizacja i oznakowanie ścieżek pieszych i rowerowych. 

2.4. Wspieranie rozwoju bazy agroturystycznej, gastronomicznej, hotelowo – rekreacyjnej i 

rehabilitacyjnej. 

2.5. Stworzenie systemu informacji turystycznej dotyczącej wsi i gminy (organizacja punktu 

informacji turystycznej, foldery informacyjne, materiały kartograficzne, informacja 

elektroniczna itp.). 

 

3 Ochrona i wykorzystanie istniejących obiektów architektonicznych oraz rozbudowa infrastruktury 

wsi 

3.1. Rozbudowa kaskady na istniejącym samowypływie wody (solankowej) bogatej w jod z 

przeznaczeniem na cele rehabilitacyjne i lecznicze. 

3.2. Zagospodarowanie infrastruktury i terenu w rejonie Domu  Kultury (Ludowego)  centrum  

organizacji życia kulturalnego i społecznego oraz kultywowania tradycji i dziedzictwa 

przodków. 

3.3. Kontynuację zagospodarowania centrum wsi służącej organizowaniu spotkań plenerowych 

(„amfiteatr” przy parkingu). 

3.4. Budowa infrastruktury wsi . 

3.5. Kontynuację zagospodarowania zasobów wód solankowych dla celów zdrowotnych, rekreacyjnych, a 

także dydaktycznych i naukowych. 

3.6. Budowa infrastruktury wodociągowej i rozbudowa infrastruktury kanalizacyjnej wsi. 

3.7. Odtworzenie zniszczonych pasiek pszczelich. 

 

4 Modernizacja istniejącego systemu komunikacji drogowej. 

4.1. Poprawa stanu technicznego nawierzchni i warunków bezpieczeństwa na drogach gminnych, 

lokalnych i wewnętrznych i budowa ciągów pieszych, ścieżek rowerowych, placów, parkingów  

itd. 

4.2. Budowa oświetlenia drogowego w celu zwiększenia bezpieczeństwa mieszkańców i 

użytkowników dróg. 
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5 Kultywowanie tradycji społeczności lokalnej. 

5.1. Kultywowanie tradycji pszczelarskich , organizacja imprez promujących lokalną produkcję miodu, 

wyrobów z wosku i kitu pszczelego, próba identyfikacji wsi poprzez produkcję miodów pitnych. 

5.2. Kultywowanie tradycji święta plonów (święto malinowe, dożynki). 

5.3. Wspieranie działalności kapel ludowych, zespołów folklorystycznych. 

5.4. Prezentacja tradycji i kultury poprzez tworzenie ścieżek dydaktycznych np. : „Ścieżka 

miodowa”  

5.5. Organizacja imprez zwianych z warzeniem soli z istniejącej żupy solnej. 

 

6 Wspieranie inicjatyw indywidualnych mieszkańców wsi, szczególnie rolników na rzecz odnowy 

wsi. 

6.1. Wspieranie działalności agroturystycznej w gospodarstwach wiejskich. 

6.2. Wspieranie produkcji zdrowej żywności w gospodarstwach wiejskich. 

6.3. Wspieranie lokalnych grup działania oraz grup uczestników  (liderów wiejskich). 

6.4. Wspieranie wytwórstwa lokalnych produktów w oparciu o własne gospodarstwo. 

6.5. Wspieranie rolników w szukaniu alternatywnych źródeł dochodu (agroturystyka, odnawialne 

źródła energii – wierzba energetyczna). 

 

Dziś polska wieś  taka jak Sołonka potrzebuje trampoliny cywilizacyjnej, aby osiągnąć poziom średniej 

europejskiej dlatego wszelkie programy inwestycyjne, wspierające polepszenie sfery socjalnej, 

infrastrukturalnej i kulturalnej są najbardziej potrzebne i stanowią podstawę wszelkich planów rozwoju wsi. 

Pozyskiwanie środków zewnętrznych i aktywizacja społeczności pozwoli na dynamiczny rozwój wsi . 

 

Realizacja planu ma służyć mieszkańcom wsi Sołonka  oraz podmiotom funkcjonującym na jej terenie. Plan 

został opracowany przy współudziale mieszkańców wsi, co wpływa na wartość tego dokumentu. W pracy nad 

planem wykorzystana została wiedza ludzi najlepiej znających problemy i potrzeby wsi, a także nastąpiła 

integracja społeczności wokół istotnych problemów sołectwa. Niniejszy plan jest planem  otwartym 

stwarzającym  możliwość aktualizacji w zależności od potrzeb społecznych i uwarunkowań finansowych . 

Oznacza to, że mogą być dopisywane nowe zadania a także to , że może zmieniać się kolejność ich realizacji 

w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE.   

 

Inicjatorami opracowania Planu była nieformalna  Grupa Odnowy Wsi Solonka we współpracy z mieszkańcami 

wsi na podstawie studiów terenowych oraz w oparciu o następujące wybrane dokumenty: Strategia rozwoju 

gminy Lubenia, Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lubenia. 
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CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI SOŁONKA. 
 
WIEŚ SOŁONKA   GMINA LUBENIA    POWIAT RZESZOWSKI     WOJEWÓDZTWO PODKARPACKIE 
 

ANALIZA ZASOBÓW CZ. I 

 
Rodzaj zasobu 

 
Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednie zaznacz x) 

Małe Duże Wyróżni
ające 
wieś 

1 2 3 4 5 

Położenie miejscowości, 
przynależność 
administracyjna , 
powierzchnia, liczba ludności 

 
Wieś Sołonka położona jest w województwie podkarpackim , 
powiecie ziemskim rzeszowskim, gminie Lubenia. 
Powierzchnia liczy 900,7 km2 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Położenie geograficzne: 49° 55'  N i 21° 58'  E 
W stanu na 31.12.2007 r. liczyła 478 mieszkańców 

 
 
 

 

X 
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Sołonka jest najmniejszą z czterech wsi Gminy 
Lubenia,  
 

 
 

 

Mapa Gminy Lubenia z podziałem na sołectwa stanowi 
załącznik do części opisowej 

 
 
 
 

Powierzchnia 600 km 2   wsi stanowią  lasy 
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Środowisko przyrodnicze, 
położenie: 
 

 
Sołonka leży w obrębie Krajobrazu Chronionego 
Obszaru Hyżnieńsko- Gwoźnickiego. Teren  jest w 70% 
terenem górzystym o największym wzniesieniu 457,80  
m n.p.m. Klimat  zbliżony do klimatu górskiego, a ponad  
64% jej powierzchni zajmują lasy. 

 

 

 

 
Malowniczy krajobraz, zalesione wzgórza, duże kompleksy 
leśne, strumyki i potoki oraz specyficzny mikroklimat czynią z 
tego terenu doskonale miejsce wypoczynku  

Atutem Sołonki jest jej 
ponad 400- letnia 

tradycja, której wpływ 
jeszcze dziś zauważyć 

można w gwarze, 
obyczajach i obrzędach 

 

 
 
 
 
 

   
 

x 
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walory krajobrazu 

 
 
Obszar wsi charakteryzuje urozmaicona rzeźba 
terenu  o dość znacznych deniwelacjach 
/bezwzględne wysokości wahają się 350-450 m 
n.p.m./.  
 
Najwyższe 
wzniesienie 
znajduje się 
na terenie 
Lasów 

Państwowych i wynosi 457,80 m  n.p.m. Na zboczach 
większości wzgórz dominuj krajobraz kulturowy 
charakterystyczny dla górskich obszarów rolniczych z 
łąkami, pastwiskami i zadrzewieniamii śródpolnymi 
 
 

Obszar posiada fragmenty krajobrazu naturalnego 
w postaci sporych połaci naturalnych obszarów leśnych pokrywających wzniesienia i głębokie  wąwozy dzięki czemu 
posiada duże walory turystycznei rekreacyjne , umożliwiające  uprawianie turystyki pieszej i pobytowej 
 
 
 
 
 
 

   
 

x 
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walory klimatu (wiatr, 
nasłonecznienie, itp.) 

 
 W związku z brakiem lokalnego przemysłu wieś posiada bardzo 

 dobrze zachowaną czystość wód powierzchniowych, gleby 
oraz powietrza . 

 
  
   

 
 
 
 
 
 
Czyste  powietrze pozwala na podziwianie 
 ze wzgórz Sołonki panoramy Rzeszowa 
oddalonego o ok. 30 km 

 
Klimat zbliżony do górskiego o ostrych zimach i 
cieplejszym lecie. Śniegi schodzą ok. 14 dni 
później niż w pozostałych częściach gminy 
 
 
 

   
 

x 
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walory szaty roślinnej (np. runo 
leśne, rzadkie gatunki roślin) 

Znaczną część Sołonki zajmują lasy leśnictwa Sołonka podległego 
Nadleśnictwu Strzyżów. Przeważa w nich buczyna karpacka /Dentario 
glndulosae – Fagetum collinum/ w formie podgórskiej i reglowej oraz 
wilgotnego jej podzespołu /Dentario glandulosae – Gagetum lanarietosum/  a 
także  grądy /Titilio Carpinetum/. W dolinach rzecznych zachowane są 
fragmenty lasów łęgowych /lasy olszowe/ . Południowo  Wschodnia część 
regionu pokrywają lasy iglasto – liściaste z chronionym drzewostanem jodły 
nasiennej.  
We florze omawianego obszaru notuje się znaczny udział gatunków górskich 

: skrzyp olbrzymi  

paprotnik kolczasty, wrześnica 
pobrzeżna, żywiec gruczułowaty 

 

wierzbówka 
 nadrzeczna,  
narecznica 
 szerokolistna  

 
 
 
 
 
                                      żywokost sercowaty 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

x 
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cenne przyrodniczo obszary lub 
obiekty, 

 
Źródła wód mineralnych, solanki  
 

 
 
 
W granicach wsi znajduje się ponadto szereg okazałych i 
starych drzew w wojewódzkim rejestrze pomników 
przyrody województwa podkarpackiego znajdują się dąb 
szypułkowy i lipa szerokolistna. 
 
 

 
Cembrowina istniejącego samowypływu wody solankowej  
bogatej w jod- przed wybudowaniem kaskady 
 
 
 
 

   
 
 

x 
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świat zwierzęcy (ostoje, 
siedliska) 

 
Teren Sołonki jest ostoją cennych gatunków zwierząt m. in.  
 
Puchacza (łac.Bubo Bubo)  

 
                              
                                        Zimorodka (Alcedo atthis) 
 

 

 
  
 
 
 
 
 salamandry plamistej (Salamandra salamandra) i 
innych 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
x 
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wody powierzchniowe (cieki, 
rzeki, stawy) 

 
cieki wodne bez nazw – 3 strumyki 
 

  
x 

 

wody podziemne  
solanka – wg analizy wykonanej przez AGH Zakład Hydrologii i Ochrony Wód woda może być wykorzystywana do 
kąpieli leczniczych (schorzenia reumatyczne, choroby skóry, a duża analiza przeprowadzona przez Państwowy 
Zakład Higieny Instytut Naukowo – Badawczy Zakład Towarzystw Uzdrowiskowych w Poznaniu – wykazała istnienie 
dużych ilości jodu i bromu /dość nietypowe w rejonach podgórskich/, które można wykorzystywać 
do inhalacji /wytwórnia aerozolu / w schorzeniach górnych dróg oddechowych, (co w sytuacji skutków katastrofy 
 w Czarnobylu jest  koniecznością). 
 

   
 
 

x 

podłoże , warunki hydrologiczne  
 
utwory fiszowe zróżnicowane litologicznie, utwory  kredowe w części płd-zach. i łupków trzeciorzędowych w części 
płn-wsch.  
 
 

 
x 

  

gleby  
 
gleby w klasie bonitacji IV-VI 
 
 

 
x 

  

kopaliny,  
 

brak 
 
 

 
x 
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drogi (dostępność 
komunikacyjna) 

 
Przez teren wsi nie przebiegają 
drogi krajowe. 
Łączna długość dróg powiatowych 
przebiegających przez Sołonkę 
wynosi 3,5 km,  gminnych wynosi 
4,4 km, w tym: utwardzonych: 
asfaltem i masą bitumiczną 1,5 km  
żwirowych i kamiennych 2,9 km. 
Na terenie wsi znajdują się też 
drogi gospodarcze nie posiadające 
numeru, są to drogi dojazdowe do 
pól i gospodarstw wiejskich. 
Przecinają one pola równolegle 
tworząc szachownicę pól, którą 
można podziwiać z wyżej 

położonych wzniesień. Natężenie 
przewozów i ich struktura jest bardzo 
różnorodna. Sieć dróg jest rozwinięta 
bardzo dobrze – prowadzą one do 
najodleglejszych przysiółków. 
 
Bardzo dobra lokalizacja względem 
pobliskiego Rzeszowa i głównych szlaków 
komunikacyjnych jest atutem wsi. 
Najczęściej stosowanym środkiem 
transportu jest PKS  i prywatna 
komunikacja autobusowa. Autobusy jeżdżą 
w odstępach ok. 1,5 godz. , jednak znaczna 
część mieszkańców korzysta z prywatnych 
środków lokomocji. Najbliższa stacja PKP 
 znajduje się w Babicy. 

   
 
 
 
 

x 

Środowisko kulturowe 
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walory architektury wiejskiej Charakterystyką historycznej zabudowy wsi Sołonka są: 
 Zagrody drewniane i piwnice kamienne: zagroda nr 58 dom drewniany z 1920 r., stodoła drewniana z 1920 r. , 
piwnica murowana kamienna z 4 ćw. XIX w. Zagroda nr 72 dom drewniany pocz. XX w. piwnica kamienna ok. 
1930 r. 
Kapliczki przydrożne: zwykle wznoszone w otoczeniu dwóch starych lip, do najciekawszych należą : 1) 
wzniesiona w koń. II poł. XIX w. ,wzniesiona na granicy Sołonki i Baryczki, wybudowana z kamienia i cegły  na 
planie prostokąta o nieco szerszym cokole w kształcie prostopadłościanu. Od frontu prostokątna wnęka nie 
zaszklona z figurą MBNP, pokryta dwuspadowym dachem z wystającymi połaciami, 2) wzniesiona w 1927 r. w 
centrum wsi na planie kwadratu na trzystopniowym cokole z wydatnymi profilowanymi gzymsami. W oszklonych 
niszach znajdują się figury MB i Chrystusa  3) wzniesiona w 1894 r. dwukondygnacyjna kapliczka na wzniesieniu 
północnego stoku Sołonki itd. 

Osobliwością  architektoniczną 
są trzy zachowane  
zbudowane na  pocz. XX w. 
mosty  chłopskie wykonane 
bez zaprawy . 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

x 
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walory ukształtowania 
przestrzeni publicznej 

Miejscem integracyjnym wsi jest plac – parking w centrum wsi bezpośrednio przylegający do Kościoła i Szkoły 
Podstawowej,. Na zboczu wzniesienia przylegającego do parkingu zamontowano ławeczki dla publiczności co 
stworzyło pewnego rodzaju „amfiteatr” dla organizowanych latem plenerowych  imprez kulturalnych.  

W pobliżu znajduje się Dom Kultury 
wyremontowany i wyposażony w ramach 
projektu realizowanego z dofinansowaniem 
Sektorowego Programu Operacyjnego 
Restrukturyzacja i modernizacja sektora 
żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 
2004-2006”. Obecnie stał się on centrum życia 
kulturalnego wsi, siedzibą odrodzonej  i prężnie 
działającej OSP Sołonka. W obiekcie 
organizowane są spotkania młodzieży,  

 

W Sali Widowiskowej Domu Kultury organizowane są 
zebrania wiejskie, spotkania członków OSP i inne. 

W budynku Domu Kultury miał kiedyś powstać punkt 
biblioteczny ale warunki techniczne obiektu 
uniemożliwiły realizację tego projektu.  Dziś 
wyposażono Klub w komputer wraz  z drukarką a w 
przyszłości planowana jest instalacja dostępu do 
Internetu.  

Dom Kultury jest usytuowany w centrum wsi, jest 
jedynym miejscem integracji młodzieży. W wsi nie ma 

miejsca spotkań jak kawiarnia czy pizzeria.  

Na terenie wsi jest jeszcze  przystanek  PKS, oraz istnieją 2 małe sklepy spożywczo – przemysłowe.  

 

   
 
 
 
 

x 
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walory ukształtowania 
przestrzeni publicznej 

 
Integralną częścią wsi jest Kościół pod wezwaniem św. Wojciecha i Szkoła Podstawowa (filia SP w Lubeni) wraz 
z mieszcącym się w budynku Szkoły Muzemu Regionalnym 

  

 

 

 

 

 

 

i znajdującym się w pobliżu  

 

 

 

 

 

 

Domem Kultury i pompnikem 400 lecia Sołonki. 
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osobliwości kulturowe Na obszarze Sołonki występują obiekty kształtujące krajobraz kulturowy w postaci całych zagród, domów 
mieszkalnych, kapliczek , krzyży przydrożnych figurek i obelisków, pomników , fragmentów dawnego 
rozplanowania a także  regionalnych form budowy i sposobów krycia dachu /dachówki ceramiczne i materiały 
dachówkopodobne/ 
Osobliwością kulturową jest niewątpliwie cembrowina  źródełka słonej wody. Żupa solna w Sołonce ma 
głębokość ok. 26-30 m należy do najstarszych obiektów tego typu na Podkarpaciu.  

Istnieje hipoteza, że solankę wykorzystywano już w czasach 
prasłowiańskich, a są dowody, że w średniowieczu. Woda w 

okresie przedwojennym stanowiła podstawę 
sporządzania potraw przez lokalną społeczność, 
wykorzystywano ją do gotowania żuru, kapusty, 
ziemniaków. Istotną wartość kulturową stanowią także 
cmentarze o charakterze zabytkowym wraz z 
towarzyszącym mu starodrzewem. W Sołonce podobnie 
jak w pozostałych wsiach gminy znajduje się cmentarz 
choleryczny. 
 

 

   
 
 
 
 
 
 

x 
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osobliwości kulturowe  

Na obszarze Sołonki znaleziono topór kamienny z okresu 2000 lat p.n.e. i monety rzymskie obecnie dostępne w 
Muzeum Archeologicznym w Krakowie. 

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
x 

miejsca, osoby i  przedmioty 
kultu 

przedmiotem kultu są postacie świętych na kapliczkach i krzyżach przydrożnych  

      

  
 
 

x 
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miejsca, osoby i  przedmioty 
kultu 

 

oraz kamiennej groty – kaplicy MBNP zbudowanej z ogromnych głazów /które w dość niezwykłych 
okolicznościach według legendy przyniosła woda/. Jako podziękowanie za dar życia , ocalenie w czasie wojny 
jeden z oficerów  WP wykonał kapliczkę  

Ważnym dla mieszkańców Sołonki jest też  dzień św. Marka,w 
którym mieszkańcy wraz kapłanem chodzą w procesji 
błogosławić pola. 

 

Przy kapliczkach maryjnych w maju słychać śpiew pieśni ku  
czci Matki Bożej to tzw. „majówki” 
 

Wszystkich jednoczy święto św. Wojciecha, patrona kościoła w 
Sołonce 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x 
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święta, odpusty, pielgrzymki  
odpusty parafialne: 27 czerwca MBNP  i św. Wojciecha 23 kwietnia, święta związane rokiem liturgicznym 
kościoła katolickiego, „majówki” – polegają na  zbieraniu się w miesiącu maju mieszkańców w małych grupkach , 
zwykle wieczorem  pod przydrożnymi kapliczkami i śpiewaniu pieśni ku czci MB , 

dożynki: święto plonów obchodzone corocznie po zakończeniu żniw, co cztery lata uroczyście w Sołonce jednej 
z czterech wsi Gminy Lubenia. Co roku oficjalne uroczystości dożynkowe obchodzone są w innej wsi gminy. 

   

„święto malinowe” – obchodzone corocznie święto organizowane po 
zakończonym sezonie 
zbioru malin.  

 Głównymi, 
powtarzającymi się 
punktami programu są 
: wybory króla i 
królowej malin 

  
 
 
 
 

x 
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święta, odpusty, pielgrzymki 

 

 konkurs na najlepszy placek malinowy                      (zdjęcia z konkursów 2004 i 2006 r. – źródło GOK Lubenia) 
 
 

degustacja  wypieków malinowych, konkursy sprawnościowe, konkursy znajomości kultury , tradycji i gwary 
ludowej,  występy zespołów ludowych z terenu Gminy Lubenia i zaproszonych  gości , często z  zagranicy 
/Czech, Niemiec, Słowacji, Ukrainy/, imprezę kończy festyn.  
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święta, odpusty, pielgrzymki  

Planowane „święto miodu” jako wyraz głębokiej tradycji i produkcji lokalnej organizowane głównie z udziałem 
miejscowych pszczelarzy i sympatyków wsi Sołonka  

  

 

 

 

 

Pasieki są tradycją Sołonki , dziś jako hobby i atrakcja turystyczna. Wracają jednak dawne zwyczaje produkcji 
miodów pitnych produkowanych według starodawnych receptur.  
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tradycje, obrzędy, gwara,  

tradycje : „tłuki” – zbiorowe wykonywanie prac typu przędzenie konopi, skubanie gęsi, kopanie ziemniaków, czy 
żniwa, po zakończeniu których na pracujących czekał poczęstunek i „muzyka” , „chodzenie po śmieciach” – w 
dzień św. Szczepana kawalerowie chodzili do domu panien i rozsypywali sieczkę pod łóżka a następnie ją 
zmiatali, strzelanie na wiwat z puszek w Święta Wielkanocne, staż przy Bożym grobie od Wielkiego Piątku do 
Wielkiej Niedzieli, leczenie ziołami, grzybobranie – obecne do dziś nie tylko wśród lokalnej społeczności ale i 
licznie przyjeżdżających turystów, święto malinowe obchodzone po zakończonym sezonie zbioru malin , na 
którym wybierany jest król i królowa malin,  

obrzędy: związane zwykle ze świętami kościelnymi, 
ponadto charakterystyczne dla regionu  jest palenie 
ogniska na styku trzech potoków w noc świętego Jana . 
To pozostałość  kultury ludów słowiańskich (także 
celtyckich i germańskich) oznaczające święto ognia, 
wody , słońca i księżyca , urodzaju, płodności, radości i 
miłości. Dziś utożsamiane jest ze świętem zakochanych 
i traktowanej jest jako Walentynki w Europie zachodniej 

gwara specyficzna dla regionu widoczna jest w 
słownictwie i specyficznym nazewnictwie poniżej. 
Ciekawym zjawiskiem, występującym do dziś w jest 
nadawanie przydomków mieszkańcom wsi o tak samo 

brzmiących nazwiskach , których w Sołonce nie brakowało- sporą część stanowili :Soleccy , Krupowie , 
Krzysztoniowie i in.. Przydomki brały swą nazwę od miejsca zamieszkania, zwyczajów danego mieszkańca czy 
też jego wyglądu, stąd byli : Konciarze , Chlebki, Kondziołki, itd. 

 

   
 
 
 
 
 
 

x 
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specyficzne potrawy  

pamuła – zupa z tzw. jagód ( nie mylić z borówkami) czyli słodkich owoców z dzikich trześni a zimą z suszonych 
owoców i pęczaku, żur z bobem ,kapusta z grochem ,pierogi  z razowej mąki z kapustą i grzybami , kluski z 
razowej mąki z serem, kluski z makiem – placki pieczone na prozie kroi się i krasi makiem ugotowanym w 
śmietanie, doprawionym miodem,kapuśniaki, podpłomyki, amoniaki, proziaki – to drobne pieczywo z pieca 
lub blachy kuchennej, gomułki z miętą – potrawa z podsuszonego sera, kulaszka, polewka, chleb owsiany, 
lewesz /kartoflanka/ , kapusta ze skórkami ze słoniny itp.  

Miody pitne: trójniaki i czwórniaki 

 

   
 
 
 
 

x 

legenda, podania i fakty 
historyczne 

 

Sołonka powstała w 1589 r. i pierwotnie należała do rodziny Ligęzów. W latach 20-tych XVII w. przeszła we 
władanie Anny z Pileckich /stała się przez to częścią dóbr tyczyńskich/. Od 1670 faktycznie a od 1674 r. 
formalnie dobra tyczyńskie wraz z Sołonką stały się własnością rodu Branickich. W początkowym okresie 
istnienia wsi kolonizujący ją osadnicy musieli karczować zwarte połacie lasu jodłowo- sosnowego /do dziś 
większość terenu wsi zajmują lasy/. Od  1589 r. działał we wsi pierwszy młyn o jednym kole, który ocalał /jak i 
cała leżąca na uboczu wieś/  z najazdu tatarskiego w 1624 r. , zniszczony jednak został w 1663 r. Pomyślny 
gospodarczo okres rozwoju Sołonki przerwał w 1672 r. najazd Tatarów krymskich, w efekcie którego populacja 
wsi spadla o 60%. W XIX w. powstał w Sołonce pierwszy tartak . Kolonizację rozpoczęto  w II poł. XVI w. ale 
niezwykle trudne warunki terenowe, duża lesistość sprawiły, że jeszcze w koń. XVIII w. 2/3 obszaru porastały 
lasy. 

Zaletą miejscowości było jej położenie, leżąca na uboczu głównych szlaków była doskonałym schronieniem w 
czasie wojennych zawieruch. Przekonał się o tym hrabia Leszczyński, przywieziony przez swego parobka /rodem 
z Sołonki / Krupę w stercie chrustu. Za uratowane życie ten oddał mu córkę za żonę. Hrabianka Leszczyńska 
była pierwszą nauczycielką czytania i pisania lokalnych panien. W okresie Powstania Styczniowego z uwagi na 
położenie w kuźni kowal Krupa wykonywał broń dla powstańców, przyjmował emisariuszy , organizował punkty 
kontaktowe , kolportował prasę emigracyjna. Pewnej nocy spodziewając się kontroli zakopał broń, do dziś 
nikomu nie udało się jej odnaleźć. 

Nazwa wsi Sołonka wg podań mieszkańców pochodzi od słonej wody – solanki, zwanej też solonką .Wg 
Słownika Geograficznego Królestwa Polskiego i Innych Krajów Słowiańskich nazwa może pochodzić od 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x 
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rusycyzmu „sioło”  – wieś. 

Za czasów Kazimierza Wielkiego w 1341 r. Sołonka należała do Ziemi Sanockiej, która była dobrem królewskim 
w ramach tzw. żup niskich – żupy sanockie. Żupa na całej głębokości jest wyłożona solidną, znakomicie 
rzemieślniczo wykonaną cemborwiną drewnianą, Historycznie jest pewne,  że żupa została zniszczona i 
zasypana kamieniem i leśnym drewnem Świadczą o tym fragmenty drabin spustowych, kołowrotu, belek 
nośnych, całych drzew jodłowych które wypełniały sztolnię Zniszczenie żupy nastąpiło najprawdopodobniej na 
rozkaz władz austriackich bo stanowiła ona konkurencję dla kopalń w Bochni i Wieliczce przejętych przez 
Austriaków. Niewykluczona jest też teza, że zniszczenie mogło nastąpić podczas któregoś z najazdów tatarskich 
w XVI – XVII w. albo podczas „potopu” szwedzkiego w 1655 r. O znaczeniu historycznym i gospodarczym żupy 
solnej w Sołonce świadczą też inne fakty . Otóż wśród wielu mieszkańców gminy do dziś funkcjonują nazwiska 
związane związane bezpośrednio z wydobywaniem soli. Należą do nich Podgórscy, Soleccy, Warzybokowie, 
Nazwisko Podgórski ma związek nazewniczy z funkcją pełnioną niegdyś przez specjalnego urzędnika 
królewskiego, który odpowiadał za wydobycie i sprzedaż soli. Na terenie Polski żupy solne nazywano też 
„górami”, a więc zarządzający nimi byli określani mianem „podgórskiego”. Solecki natomiast to ten, który 
bezpośrednio zajmował się wydobyciem soli lub inną czynnością z tym związaną. Warzybok to ten, który „warzył” 
sól na boku, gdyż sól z żupy solnejw Sołonce otrzymywano dopiero po odparowaniu solanki. Uważa się, że 
istnienie żupy solnej w Sołonce mogło mieć związek z nadaniem Lubeni praw osadniczych przez Kazimierza 
Wielkiego w 1359 r. i utworzeniem jednych z pierwszych parafii na Podkarpaciu. Warto podkreślić, że powyżej 
żupy ciągnie się określany do dziś mianem „traktu węgierskiego” droga – pozostałość średniowiecznego traktu 
handlowego z Węgier w kierunku na Sandomierz. Szlak nazywano niegdyś rzymskim (IV V w. n.e.) – 
pozostałością z tego okresu są odnalezione monety rzymskie . Szlakiem węgierskim przejeżdżał w 1377 r. król 
Ludwik Węgierski i prawdopodobnie król Władysław Jagiełło od 1420 r. właściciel dóbr tyczyńskich. 

Istnieją też przekonania, że słoną wodę ze źródła w Sołonce wykorzystywano do peklownia mięsa już w czasie 
wielkich łowów przed bitwą pod Grunwaldem, które odbywały się w okolicznych lasach tzw. „lowy nie byle co” – 
od których nazwę wziął Niebylec.  

Legend o wsi i jej mieszkańcach jest wiele. Najciekawsze dotyczą trzech mostów zbudowanych na terenie wsi 
przez niejakiego Pawła  Maternę . Prostego chłopa, który po obejrzeniu mostu w Białej potrafił taki sam 
zbudować z kamienia i gliny bez używania przyrządów pomiarowych.  Na jednym z nich po dziś dzień podobno 
pojawia się jeździec z dymiącą głową na siwym koniu, wokół drugiego swe siedlisko miały „bogienki” zjawy – 
duchy , które porywały dzieci, na trzecim w noc słychać dźwięki brzęczącego łańcucha i widać błyszczącą kulę. 
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ważne postacie historyczne  

bracia Krzysztoniowie pierwsi mieszkańcy wsi, zajmujący się warzeniem soli w specjalnych kotłach, Andrzej 
Krupa  - I – szy Wójt w Sołonce ,  Paweł Materna główny gospodarz wsi – największy właściciel ziemi,  

Pan Władysław Szypuła – działacz Solidarności lat 80 –ych XX wieku , poeta ludowy i wielki społecznik 

Władysław Szypuła 

Bohater filmu zatytułowanego „Chłop niezależny” w reżyserii Zygmunta Skonicznego   

 

Ksiądz Józef Chmura – proboszcz Parafii Straszydle , życzliwy doradca i orędownik dla pomysłu budowy 
Kościoła filialnego w Solonce , czynny uczestnik w trakcie budowy Kościoła , inicjator życia społecznego i 
kulturalnego wsi w latach 80 -90 tych XX wieku,  

 

 

  
 
 

x 
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specyficzne nazwy  

bruzda, kurzdy roz, sień, hawok, kaduk, notonie, he, kwuli, paryja, badunia, mroczki, boszcz, bogienki, picie na 
bork, polepa, kómora, jodka, litry lub literki , trza, trajzyga, konnica, oberlicht,  

 

  
 

x 

 

dawne zawody  

kowale /jeszcze w chwili obecnej funkcjonuje kuźnia, w której podkówa się konie z całej okolicy/,solarze – inaczej 
warzelnicy zajmujący się odparowywaniem soli z wody w specjalnych kotłach, bednarze, cieśle, stolarze, olejarze 
– produkowali olej z uprawianego przez siebie lnu, pszczelarze, kołodzieje, hafciarki – haftowały gorsety,  
koszykarze, krawcy, woźnice, rymarze,  

 

  
 
 

x 

 

zespoły artystyczne  

Młodzi mieszkańcy wsi należą do istniejącego w Lubeni, działającego przy Gminnym Ośrodku Kultury w Lubeni 
zespole ludowym „ LUBENKA”  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

x 
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INWENTARYZACJA ZASOBÓW  SŁUŻĄCYCH ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI 
 

Rodzaj zasobu 
 

Opis (nazwanie) zasobu jakim wieś dysponuje 
Znaczenie zasobu  

(odpowiednie zaznacz x) 

Małe Duże Wyróżniające 
wieś 

1 2 3 4 5 

Zasoby przyrodnicze:     

parki krajobrazowe, parki narodowe, 
obszary chronionego krajobrazu 

Wieś Sołonka w części położona jest na terenie Hyżnieńsko – Gwożnickiego Obszaru 
Chronionego Krajobrazu 

 
 

  

x 

Dziedzictwo kulturowe     

Obiekty zabytkowe, obiekty o wartościach 
historycznych czy sentymentalnych 
 
 

Cembrowina żupy solnej  
Bogata w jod woda solankowa wykorzystywana była przez 
mieszkańców do sporządzania potraw, w czasach bardziej 
odległych z wody warzono sól. Wg niektórych sól ta mogła być 
już wykorzystywana do konserwowania mięsa podczas  łowów 
królewskich tzw. „Łowy niebyleco” od których nazwę wziął 
Niebylec.Szczegółowe informacje w części dotyczącej miejscowości.  

  

x 
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Obiekty i tereny    
 

Skwery , parki, ścieżki rowerowe , rynki 
 

Na terenie wsi są trasy rowerowe i dobrze oznakowane szlaki  turystyczne. W integralnych 
punktach i na skrzyżowaniach znajdują się drogowskazy, mapy i tabliczki informujące o 
lokalizacji, ciekawych miejscach i godnych zobaczenia obiektach.  
W ciągu drogowym ustawiono ławeczki, by strudzeni wędrowcy mogli odpocząć, dla 
pragnących dłuższego odpoczynku na skraju lasu stworzono miejsca piknikowe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x 
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szlaki turystyczne, ścieżki dydaktyczne itp trasy rowerowe     TRASA Nr 4 - 
brązowa Jest to trasa bardzo 
długa i trudna, dla wytrwałych 
rowerzystów, jednak za ciężkie 
trudy wynagradza bogactwem 
krajobrazu miejsc, które naprawdę 
warto zobaczyć. Ma ona długość 
ok. 35 000 m.  

Początek trasy : obok kościoła w 
Siedliskach, W stronę cmentarza 
ok. 800 m - możliwość dojazdu 
drogą asfaltową ok. 800 m do 
starej kopalni gipsu, zjazd przez 
"Księży lasek" ok. 1 900 m, kapliczka "Krzyżowa", stare kościelisko, w stronę stopnia 
wodnego na rzece "Lubenka": ok. 4 400 m, Lubenia "Luka" ok. 7 800 m, w stronę szkoły w 
Sołonce (droga żwirowa ok. 1 500 m), do źródełka słonej wody - miejsce odpoczynku 
(las, cisza, spokój, stara piękna lipa, pasieki), powrót w stronę kościoła w Straszydlu ok. 
13 900 m, strzelnica - kamieniołom ok. 15 800 m, stadnina koni "Amazonka" ok. 18 000 m - 
miejsce odpoczynku, można pojeździć na grzbiecie pięknego hucuła pod okiem 
doświadczonego instruktora lub bryczką przemierzyć malownicze pagórki Straszydla, 
kierunek Przylasek - "Studzienka" ok. 20 200 m, drogą przez las ok. 2 km, wylot na drogę 
powiatową  w Przylasku i powrót w stronę Siedlisk. Charakterystyczne ukształtowanie 
terenu tworzy interesujące widoki z punktów ciągów i platform widokowych. Najważniejsze z 
nich zaznaczone na planszy konserwatorskiej Służby Ochrony Zabytków delegatura w 
Rzeszowie :  

1 Ciąg widokowy z drogi w Sołonce na usytuowaną w dolinie wieś. 
2 Ciąg widokowy z drogi prowadzonej ze wzniesienia koło cmentarza w Sołonce 
od południa na wieś położoną w dolinie potoku. 
3 Platforma widokowa położona na wzniesieniach nad Sołonką z widokiem na fragment 
doliny rzeki Lubenki w Straszydlu i wschodnią część Lubeni 
4 Platforma widokowa usytuowana w przysiółku Podlas w Starszydlu w pobliżu granicy 
 z Sołonką z widokiem od południa na dolinę Lubenki w Straszydlu i wschodniej części 
Lubeni 
5 Ciąg widokowy usytuowany przy drodze na granicy gminy w Sołonce z widokiem 
na tę wieś usytuowaną w dolinie rzeczki i fragmenty Pogórza od strony zachodniej. 
 
 

  

x 
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Otwarte przestrzenie wspólne     

Rynek, centralny deptak, plac targowy  
Integralną częścią wsi jest plac 
i parking przy kościele, wraz z 
ławeczkami służącymi do 
odpoczynku , oglądania gry w kosza 
młodzieży wiejskiej (przy parkingu 
zamontowano kosz do gry ) 
 

 lub jako „amfiteatr” w czasie imprez 
kulturalnych jak „święto malinowe 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  x 

Elementy charakterystyczne dla danej 
miejscowości : 
Typ zabudowy, detale architektoniczne, 
układ zagrodowy 
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tradycyjna i nowoczesna zabudowa  

Już tylko nielicznie pozostały elementy zabudowy drewnianej, zachowując klimat ubiegłego 
stulecia.  

 
 
Niektórzy próbują  kultywować 
tradycje i budują domy drewniane 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

x 

 
 
 
 

działki pod zabudowę mieszkaniową,  
W studium uwarunkowań i zagospodarowania przestrzennego Gminy  Lubenia 
przewidziano pod zabudowę mieszkaniową tereny leżące w ciągu dróg powiatowychi 
gminnych. 
 
Ze względu na ukształtowanie terenu jest to uzasadnione także ekonomicznie. 
 
 

  
 

x 
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działki pod domy letniskowe i możliwości 
adaptacji istniejącej zabudowy pod domki 
letniskowe 
 

 
W studium uwarunkowań i zagospodarowania przestrzennego Gminy  Lubenia 
przewidziano pod zabudowę domów letniskowych tereny leżące w pobliżu kompleksu 

leśnego  Leśnictwa Sołonka 
podległego Nadleśnictwu Strzyżów. 
 
W ostatnim czasie wyraźnie wzrosło 
bardzo zainteresowanie domami 
drewnianymi, w chwili obecnej 
niezamieszkanymi na stałe.  
 
 
 
 

Część mieszkańców zamierza je 
wykorzystać na cele turystycznie, 
agroturystyczne, inni planują sprzedać 
turystom z Rzeszowa na pobyty 
weekendowe 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
x 

działki pod zakłady usługowe i przemysł, 
 

 
W studium uwarunkowań i zagospodarowania przestrzennego Gminy Lubenia przewidziano 
pod zakłady usługowe   tereny leżące w ciągu dróg powiatowych i gminnych 
. 

  
x 

 

tradycyjne obiekty gospodarskie 
(spichlerze, kuźnie, młyny itp.) 

 
W chwili obecnej istnieje kuźnia, w której do niedawna podkuwano konie.  
 

  
x 
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Infrastruktura społeczna 
 

    

Domu Kultury , biblioteki, muzea, izby 
pamięci 

W okresie IX 2007-XII 2007 r. wykonano dach Domu Kultury w Sołonce, a  od 13.12.2007 
do 16.05.2008  kapitalny remont budynku Domu Kultury wraz z wyposażeniem. Remont 
dofinansowano z Sektorowego Programu Operacyjnego Restrukturyzacja i Modernizacja 
sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006. Jest to miejsce 
integracji mieszkańców wsi , szczególnie młodzieży. W obiekcie jest sala bilardowa, klub , 
sala widowiskowa oraz pomieszczenie socjalne.  

 
Sala bilardowa 
 
                                                             Klub 
Sala widowiskowa 

 
 
W Sołoce nie ma biblioteki czy izby pamięci 
 

  

x 
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Muzea Chlubą Sołonki jest Muzeum Regionalne w Lubeni z siedzibą w Sołonce. Gromadzi zbiory 
związane z tradycja regionu, archeologią, etnografią, historią i fotografią chłopską.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Największe zbiory to przedmioty  
użytku codziennego,  jest też  
pokaźny zbiór  numizmatyki .  
Do najcenniejszych eksponatów 
 muzeum należą jednak kości  
mamutów znalezione w okolicy . 
 
 

 
 
 

   
 
 
 
 
 

x 
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miejsca sportu i rekreacji, 
 

Boisko sportowe Szkoły Podstawowej oraz przy którym zamontowano kosz do gry.  
  x 

Infrastruktura techniczna  
 

   

Zakłady i obiekty zapewniające dostęp do 
podstawowych usług dla mieszkańców w 
zakresie energetyki  

 
Energię dostarcza Rzeszowski Zakład Energetyczny SA x   

Zakłady i obiekty zapewniające dostęp do 
podstawowych usług dla mieszkańców w 
zakresie dostarczania ciepła 

 
W Sołonce nie ma zbiorczego systemu grzewczego. Domy ogrzewane są we własnym 
zakresie głównie węglem i drewnem. 

x   

Zakłady i obiekty zapewniające dostęp do 
podstawowych usług dla mieszkańców w 
zakresie wody 

 
Brak wodociągu, indywidualne systemy wodociągowe, zasilanie z prywatnych studni, 
system grawitacyjny ze względu na ukształtowanie terenu. 
 

x   

Zakłady i obiekty zapewniające dostęp do 
podstawowych usług dla mieszkańców w 
zakresie usuwania ścieków  

Brak systemu kanalizacji, w chwili obecnej gmina dysponuje pozwoleniem na budowę 
gminnej kanalizacji sanitarnej w m. 
Sołonka. Realizacja zadania 
zaplanowana jest do 2010 roku.  W 
chwili obecnej brak kanalizacji 
stanowi poważny problem dla 
mieszkańców zwłaszcza tych, których 

siedziby znajdują się na terenach 
najniżej położonych.  

x   
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Zakłady i obiekty zapewniające dostęp do 
podstawowych usług dla mieszkańców w 
zakresie odpadów 

Odbiór odpadów zapewnia Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Błażowej .  

 
Śmieci zbierane są w systemie dwutygodniowym do 
worków, które można zakupić w firmie., sklepach na 
terenie wsi lub u sołtysa. Prowadzona jest też selektywna 
zbiórka odpadów. Na terenie wsi rozmieszczono pojemniki  
 

  

x 

Gospodarka i  rolnictwo 
Zakłady pracy, gospodarstwa rolne, 
warsztaty rzemieślnicze 

 
   

Struktura wykorzystania gruntów wsi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze Starostwa Powiatowego w Rzeszowie 

  x 

miejsca pracy (ilość),  
50 

 

 
x 
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zakłady produkcyjne,  
Firma budowlana „ SOŁONRES B.W. – Ewa Wanat”  wykonuje roboty  budowlane 
polegające głownie na układaniu kostki brukowej. Firma ma swoje biura ora magazyny na 
terenie Rzeszowa, jednak znaczną  liczbę pracowników stanowią mieszkańcy Sołonki 
 

  
x 

 

produkty*,  
Miód /trójniaki i czwórniaki, wyroby z kitu pszczelego / , malina, grzyby /kiszone rydze/, 
 

   
x 

gospodarstwa rolne,  
Sołonka jest typową wsią rolniczą pozbawioną jakiegokolwiek przemysłu, jednak położenie 
pól na stokach znacznie ogranicza możliwość mechanizacji i tym samym znikome jest 
dążenie rolników do scalania ziemi. Ziemia w 100 % w rękach prywatnych . 
 

  
 

x 

 

uprawy,  hodowle*  
Produkcja rolnicza obejmuje głównie zboża , ziemniaki i warzywa  
Specyficzną uprawą regionu jest : malina, /coroczne święta malinowe/ 
Specyficzną hodowlą regionu jest :pszczelarstwo 
W ostatnim czasie powraca do łask dawna tradycja mieszkańców Sołonki czyli zbieranie 
ziół. Cieszy się to coraz większym zainteresowaniem ze względu na nowo otworzony punktu 
skupu ziół w Lubeni i budowę suszarni przez prywatnego inwestora.  
 

  
 

x 

 

znane firmy produkcyjne i zakłady 
usługowe, 

 
Firma SOŁONRES  B.W. – Ewa Wanat – układanie kostki brukowej znana na rynku 
budowlanym Rzeszowa i okolic, jest to już rozpoznawalna marka w powiecie rzeszowskim. 
Nakłady poniesione przez firmę na promocję, głównie zaprojektowanie i aktualizowanie 
strony internetowej sprawiło, że SOŁONRES coraz częściej kojarzony jest z Sołonką. 
 

   
 

x 

miejsca noclegowe, hotelowe,  
brak 

 

 
x 

  

restauracje, punkty gastronomiczne  
brak 

 

 
x 

  

możliwe do wykorzystania odpady 
produkcyjne, 

 
brak 

 

 
x 
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zasoby odnawialnych źródeł energii 
 

Możliwość zainstalowania elektrowni wiatrowych ,kolektorów słonecznych i  uprawa roślin 
takich wierzba energetyczna  
 

 
 

  
x 

Kapitał społeczny i ludzki 
Organizacje działające na terenie 
miejscowości 

    

Ochotnicza Straż Pożarna w Sołonce  
 W 2008 r. została reaktywowana Ochotnicza Straż Pożarna, licząca ok. 20 osób w tym 4 
dziewczyny.  To głównie młodzi ludzie z nowym spojrzeniem i ciekawymi pomysłami na 
rozwój miejscowości.  
 

  

x 

 Rada Parafialna   
W 1986 r. w Solonce wybudowano kościół filialny pod wezwaniem św. Wojciecha. 
Koordynacją prac budowlanych zajmował się wybrany wśród mieszkańców Komitet Budowy 
Kościoła. Po zakończeniu budowy Komitet przekształcono na Radę Parafialną , która choć 
w uszczuplonym składzie działa do dziś. 
 

  

x 

Lokalna Grupa Działania – TRYGON 
Rozwój i Innowacja 

 
Od  lutego 2008 r.  przedstawiciel sołectwa Sołonka jest członkiem Lokalnej Grupy 
Działania TRYGON – Rozwój i Innowacja 
skupiającego przedstawicieli trzech 
sektorów : społecznego, gospodarczego i 
publicznego z trzech sąsiadujących gmin 
Boguchwały , Lubeni i Świlczy .  
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autorytety i znane postacie we wsi, Pan Władysław Szypuła – nieżyjący już poeta ludowy, społecznik, działacz związkowy 
 lat 80- tych i życzliwy mieszkaniec wsi, którego do dziś wspomina się z sentymentem .  

Ks. Józef Chmura – nieżyjący już proboszcz parafii, koordynator budowy kościoła w 
Sołonce, życzliwy doradca, 

Ks. Antoni Szypuła – autor pierwszych publikacji o wsi , propagator niezależności i wolności 

  Pan Tadeusz Podgórski – wieloletni radny Rady Gminy Lubenia zaangażowany w rozwój 
wsi  

Członkowie obecnej Rady Parafialnej a wcześniej Komitetu  Budowy Kościoła : 

Pani Anna Patruś, Pan Alfons Krok, Pan  Adolf Patruś,  i inni … 

oraz  

Pan  Wojciech Solecki wieloletni komendant Ochotniczej Staży Pożarnej w Sołonce , 
zaangażowany działacz Rady Parafialnej, jeden z założycieli Komitetu Budowy Kościoła w 
Sołonce , 

 Pan Mieczysław Podgórski – powszechnie szanowany aktywny działacz Rady Parafialnej, 
społecznik, członek Komitetu Budowy Kościoła w Sołonce, zaangażowany w jego rozwój, 
remont, wygląd zewnętrzny wsi, 

 

  

x 

krajanie znani w regionie, w kraju, 
zagranicą, 

 
Ks. Antoni Szypuła – wychowanek kardynała Wojtyły – obecnego papieża Jana Pawła II, 
autor książki „Historia Parafii Rzymsko-Katolickiej w Strszydlu” 
 
Pan Franciszek Szypuła – autor książki „Historia wsi Sołonka” , społecznik i pasjonat historii 
regionalnej, 
 
Pan Władysław Szypuła – wiersze jego autorstwa wydano w Londynie, do czego przyczynił 
się Thymoty Gordon Asch i Norman Dawys – autor „Bożego Igrzyska” – przyjaciele rodziny  
 

   
 

x 

osoby o specyficznej  wiedzy i 
umiejętnościach, 

 
Pani Karolina Krzysztoń – zajmuje się rękodziełem artystycznym, najciekawsze są 
wykonywane pisanki i szyszki weselne – ozdobne ciastka z żytniego ciasta o bardzo 
wyszukanych kształtach, suszone w piecu, 
 

   
x 
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przedsiębiorcy,  
Pani Ewa Wanat – właściciel firmy SOŁONRES  
Pani Barbara Wójcik – właścicielka ciastkarni BAJKA 
 

  
 

x 

 

kontakty i współpraca,  
Współpraca z Panem Antonim Sikorą – sympatykiem wsi Solonka, bliskim 
współpracownikiem Normana Dawisa , wydawcą wierszy P. Władysława Szypuły, obecnie 
zamieszkałym w Rzeszowie. 
Współorganizatorem imprezy 400- lecia wsi Sołonka, aktywnym propagatorem promocji wsi, 
uczestnikiem spotkań z Panem Markiem Czarnotą i gościem honorowym  uroczystości 
rocznicowych  

 

 
x 

  

Inne -    
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AANNAALLIIZZAA  SSWWOOTT  
Ocena słabych i mocnych stron rozwoju  wsi Sołonka 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- ukształtowanie terenu 
- położenie w Obszarze Hyżnieńsko – Gowźnickiego Obszar. Chron. Krajobrazu 
- integracja lokalnej społeczności 
- specyficzny mikroklimat 
- malowniczy krajobraz , duże kompleksy leśne 
- mocno zintegrowana społeczność lokalna 
- historia miejscowości 
- zasoby wód leczniczych 
- bezpieczeństwo wsi – brak patologii 
- dobre drogi dojazdowe , dobre połączenie z miastem wojewódzkim 
- wieś stelefonizowana 
- mocne tradycje kulturalne 
- zgazyfikowanie wsi 
- duży potencjał ludzki o stosunkowo wysokich kwalifikacjach 

- słabe gleby 
- trudne warunki dla rozwoju rolnictwa (teren górzysty) 
- brak zakładów produkcyjnych i usługowych 
- bardzo słabo zagospodarowane centrum wsi 
- brak bazy turystycznej, rekreacyjnej i rehabilitacyjnej 
- brak gospodarstw agroturystycznych 
- niecałkowite oświetlenie dróg 
- słaba infrastruktura dróg i  chodników  
- brak wodociągu, niedostateczne skanalizowanie 
- brak dostępu do Internetu 
- brak boiska sportowego  
- niedostatecznie rozwinięta infrastruktura towarzysząca kaskadzie solankowej ,  
- niezagospodarowana działka wraz z budynkami obok Domu Kultury  , niedokończony remont 

szkoly  
- bezrobocie, starzenie się społeczeństwa 
-  

SZANSE ZAGROŻENIA 

- rozbudowa budowa kanalizacji , budowa wodociągu i sieci internetowej 
- budowa oświetlenia ulicznego  
- modernizacja budynku szkoły,  
- zagospodarowanie działki i budynków oraz  terenu w rejonie Domu  Kultury (Ludowego ) 
- przebudowa, rozbudowa, budowa i modernizacja dróg i chodników 
- możliwość zagospodarowania centrum wsi, budowa boiska sportowego 
- możliwość promocji dziedzictwa kulturowego wsi 
- pozyskiwanie funduszy z UE 
- udział w Programie Odnowy Wsi, współpraca z Urzędem Marszałkowskim 
- stworzenie społeczeństwa otwartego i świadomego 
- dobra komunikacja z miejscowością 
- szansa na rozwój turystyki i agroturystyki 
- wykorzystanie wód mineralnych do celów leczniczych 
- promocja miejscowości m. in. poprzez stworzenie muzeum, Internet, foldery 
- rozwój plantacji malin i organizacja rynku zbytu  
- podtrzymywanie tradycji pszczelarskich, promocja wyrobów w tym miodów pitnych 
- wykorzystanie odnawialnych źródeł energii (wiatr, słońce,wierzba energ.)- infrastruktura OZE 
- wybudowanie obiektów rehabilitacyno – leczniczych 
- tworzenie nowych miejsc pracy, zdobywanie przez Internet nowych miejsc pracy 
- dostęp do Internetu  

- utrata miejsc pracy  
- migracja młodych 
- brak miejsca integracji młodzieży i kultywowania tradycji  
- brak dostępu do usług kulturalnych  
- brak infrastruktury wodno – kanalizacyjnej powodem zniechęcenia potencjalnych inwestorów 

zewnętrznych  
- brak funduszy na rozwój agroturystyki 
- brak infrastruktury handlowo – usługowej 
- zagrożenie ekologiczne 
- niż demograficzny 
- marginalizacja społeczeństwa wsi 
- likwidacja szkoły 
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Plan Odnowy Miejscowości Sołonka na lata 2017-2024  
 
wieś : SOŁONKA   wizja:  SOŁONKA WSIĄ TURYSTYCZNĄ BOGATĄ W TRADYCJE I WODY LECZNICZE 
 

I PLAN II Plan Odnowy Miejscowości  na lata 2008-2015 

 
CELE 

Co trzeba osiągnąć by 
urzeczywistnić wizję wsi 

2. Co pomoże osiągnąć cele ? 
3. Co może 

przeszkodzić ?  
 
 

PROJEKTY 
Co wykonamy ? 

ZASOBY 
Czego użyjemy ? 

ATUTY 
Silne strony i Szanse 

Co wykorzystamy ? 

BARIERY 
Słabe strony 

Co wyeliminujemy? 
Zagrożenia 

Czego unikniemy ? 

A.   TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO 

1. Kultywowanie tradycji 
związanych z produkcją 
miodu, produktów z wosku 
i kitu pszczelego 

 

Produkcja miodów 
różnego gatunku, 
produkcja wyrobów z 
wosku, produkcja 
wyrobów  z kitu 
pszczelego, produkcja 
miodów pitnych 
 

Tradycje pszczelarskie , 
duże zasoby pasiek 

Problemy z organizacją 
grup producenckich i 
zbytem 

Organizacja święta miodu i „szlaku miodowego” 
Organizacja rynku zbytu i tworzenie grup 
producenckich 
 

2. Kultywowanie tradycji 
kulturalnych związanych z 
dziedzictwem kulturowym 
wykorzystania wody 
solankowej z żupy solnej 

Cembrowina , 
pozostałość żupy 
solnej , woda 
solankowa bogata w 
jod, 
 
Kaskada solankowa 

Woda bogata w jod , 
bogactwo naturalne i 
osobliwość przyrody, 
Porównywana do wód 
uzdrowiskowych np. 
Ciechocinka  
 
 

Problemy ze 
zorganizowaniem 
funduszy na budowę 
kaskady 

Rozbudowa infrastruktury towarzyszącej kaskadzie 
(wodnej) solankowej ,  
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3. Kultywowanie tradycji 
kulturalnych związanych z 
działalnością Ochotniczej 
Straży Pożarnej, Kola 
Gospodyń Wiejskich i 
sympatyków wsi Sołonka 

Doświadczenia z 
organizowania 400 – 
lecia wsi Sołonka, 
Eksponaty zebrane na 
potrzeby 
okolicznościowego 
muzeum lokalnego 
 
 
 

Tradycje kulturalne  Brak funduszy Mobilizacja do aktywnej działalności OSP Sołonka 
w tym aplikowanie o dotacje , 
Aktywna działalność Kola Gospodyń Wiejskich  
Organizacja uroczystych obchodów 420 rocznicy 
istnienia wsi 

4. Kultywowanie tradycji 
związanych ze świętem 
malin 

 
 
 

produkcja malin 
 

Tradycja w uprawie 
malin 
 

Problemy ze zbytem 
 

Organizacja święta malin 
Organizacja rynku zbytu i tworzenie grup 
producenckich 
 

5. Wykorzystanie tradycji 
historycznych 

 

Żupa solna, trakt 
węgierski , historia 
miejscowości 
 

Cembrowina pozostałość 
po żupie solnej,  historia 
miejscowości, mocne 
tradycje kulturalne 
 
 
 

Brak funduszy, brak 
promocji 
 

Oznakowanie miejsc historycznych , wydanie 
książki o historii miejscowości , założenie strony 
internetowej miejscowości, promocja poprzez 
wydawanie folderów informacyjnych 
 

6. Wykorzystanie 
ukształtowania terenu 

 
 
 
 
 

teren górzysty, duże 
kompleksy leśne, 
ciekawa roślinność, 
rzadkie gatunki 
zwierząt 

specyficzny mikroklimat, 
czyste powietrze, 
zawartość jodu w 
solance, bliskie 
położenie względem 
Rzeszowa – dostępność 
komunikacyjna 
 
 

brak funduszy, brak 
integracji lokalnej 
społeczności, starzenie 
się społeczeństwa 

Tworzenie ścieżek rowerowych, ścieżek zdrowia, 
organizacja terenów widokowych, wybudowanie 
obiektów rehabilitacyjno – leczniczych   
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B.    STANDARD ŻYCIA 

1. Poprawa infrastruktury 
technicznej 

 
 
 
 

Projekt 
zagospodarowania 
działki wraz z 
zabudowaniami w 
sąsiedztwie  Domu 
Kultury projekt 
przebudowy, 
rozbudowy, budowy i 
modernizacji dróg i 
budowy chodników , 
projekt modernizacji 
budynku szkoły,  
projekt sieci 
internetowej, projekt 
budowy oświetlenia 
ulicznego 
projekt kanalizacji  
projekt wodociągu 
projekt boiska 
sportowego 

ukształtowanie terenu, 
istniejące obiekty 
infrastrukturalne 

brak funduszy Zaprojektowanie i  wykonanie zagospodarowania 
działki (terenu)  wraz z zabudowaniami w 
sąsiedztwie  Domu Kultury,  
Modernizacja dróg i budowa chodników  
Modernizacja budynku Szkoły Podstawowej  
Budowa parkingu 
Budowa sieci internetowej  
Budowa oświetlenia ulicznego 
Budowa kanalizacji  
Budowa wodociągu 
Budowa boiska sportowego , 
Pozyskiwanie funduszy UE 

C.    JAKOŚĆ ŻYCIA 

1. Zagospodarowanie 
centrum wsi 

 
 
 
 

Otoczenie 
planowanego do 
kapitalnego 
rewitalizacji terenu w 
sąsiedztwie  Domu 
Kultury w Sołonce 
 

istniejąca infrastruktura 
ukształtowanie terenu,  

brak funduszy Kapitalna rewitalizacja działki z zabudowaniami -  
terenu w sąsiedztwie  Domu Kultury (Ludowego) w 
Sołonce. Zagospodarowanie terenu wokół Domu 
Kultury w Sołonce 
Modernizacja centrum wsi 
Budowa infrastruktury OZE 
Promocja miejscowości 
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2. Udział w projektach 
realizowanych z udziałem 
środków zewnętrznych 

Przedstawiciel 
Sołectwa Sołonka w 
Lokalnej Grupie 
Działania „TRYGON” 
Rozwój i Innowacje 

możliwość pozyskania 
środków UE dla lokalnej 
społeczności, 
zaangażowanie 
mieszkańców w 
działalność społ. -  LGD 

brak zaufania części 
społeczności w 
powodzenie działania 
LGD 

Udział w projektach szkoleniowych, 
Pisanie projektów  

D.   BYT 

1. Rozwój turystyki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

zasoby krajobrazowo 
przyrodnicze, 
nieskażone 
środowisko, 
uzdrowiskowy 
mikroklimat, wody 
mineralne, istniejące 
gospodarstwa 
wiejskie, duży 
potencjał młodzieży 
pozostającej bez 
pracy, brak patologii 
społ., cembrowina 
pozostałość po żupie 
solnej 

mikroklimat 
znaczne obszary  leśne 
ekologiczny teren, duża 
liczbę budynków 
mieszkalnych w tej chwili 
niezamieszkanych  
 
 
 
 
 
 
 
 

brak zaakceptowania 
społecznego 
obawa przed 
niepowodzeniem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozwój gospodarstw agroturystycznych  
Rozwój bazy turystycznej 
Budowa zaplecza rekreacyjno – rehabilitacyjnego 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Wykorzystanie 
odnawialnych źródeł 
energii 

 

ukształtowanie terenu 
– silne wiatry,  
słabe gleby dla 
rolnictwa – dobre dla 
uprawy wierzby 
energetycznej 
dobre nasłonecznienie 

Otwartość 
społeczeństwa na 
nowości 
 

Bezczynność 
społeczności lokalnej 

Organizacja grup producenckich oraz rynku zbytu 
dla wierzby energetycznej 
Wykorzystanie kolektorów słonecznych 
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K L U C Z O W E  O B S Z A R Y  O D N O W Y  M I E J S C O W O Ś C I  
 

TOŻSAMOŚĆ 
wsi i wartość życia wiejskiego 

- ukształtowanie terenu  
- położenie w obszarze Hyżnieńsko – Gwożnickiego Obszaru Chronionego Krajobrazu 
- specyficzny mikroklimat 
- malowniczy krajobraz (duże kompleksy leśne) 
- historia miejscowości 
- zasoby wód leczniczych 
- mocne tradycje kulturalne 
- podtrzymywanie tradycji pszczelarskich i uprawy malin, promocja wyrobów w tym miodów pitnych 
- niedostatecznie rozwinięta infrastruktura towarzysząca kaskadzie solankowej  
- niezagospodarowana działka wraz z budynkami obok Domu Kultury  , niedokończony remont szkoly  

 
 

STANDARD ŻYCIA 
(warunki materialne) 

 

 
JAKOŚĆ ŻYCIA 

(warunki niematerialne) 

 
BYT 

(warunki ekonomiczne) 

 
- wieś stelefonizowana 
- zgazyfikowanie wsi 
- budowa kanalizacji, wodociągu i sieci internetowej 
- budowa oświetlenia ulicznego i parkingu  
- zagospodarowanie działki i budynków oraz  terenu w 

rejonie Domu  Kultury (Ludowego  
- przebudowa, rozbudowa, budowa i modernizacja dróg i 

chodników 
- budowa boiska sportowego   
- dostęp do internetu 
- wykorzystanie odnawialnych źródeł energii (wiatr, 

słońce,wierzba energ.)- infrastruktura OZE 
- niecałkowite oświetlenie dróg 
- słaba infrastruktura dróg i  chodników  
- brak wodociągu, niedostateczne skanalizowanie 
- brak dostępu do Internetu 
- brak boiska sportowego 
- nie zakończony remont Domu Kultury i szkoły 
- brak infrastruktury handlowo – usługowej 
- brak miejsca integracji młodzieży i kultywowania tradycji 
- zagrożenie ekologiczne 
 

 
- duży potencjał ludzki o stosunkowo wysokich 

kwalifikacjach 
- integracja lokalnej społeczności, mocno zintegrowana 
- bezpieczeństwo wsi (brak patologii) 
- możliwość zagospodarowania centrum wsi 
- możliwość promocji dziedzictwa kulturowego wsi  
- stworzenie społeczeństwa otwartego i świadomego 
- dobra komunikacja z miejscowością 
- wykorzystanie odnawialnych zasobów energii (wiatr, 

słońce, wierzba energetyczna) 
- wybudowanie obiektów rehabilitacyjno - leczniczych 
- bardzo słabo zagospodarowane centrum wsi 
- migracja młodych  
- brak dostępu do usług kulturalnych 
- marginalizacja społeczeństwa wsi 
- niż demograficzny  
- likwidacja szkoły 

- dobre drogi dojazdowe, dobre połączenie z miastem 
wojewódzkim 

- pozyskiwanie funduszy z UE  
- udział w programie odnowy wsi i współpraca z Urzędem 

Marszałkowskim 
- szansa na rozwój agroturystyki i turystyki 
- wykorzystanie wód mineralnych do celów leczniczych 
- promocja miejscowości (muzeum, Internet itp.) 
- rozwój plantacji malin i organizacja rynku zbytu 
- tworzenie nowych miejsc pracy 
- zdobywanie poprzez Internet nowych miejsc pracy 
- słabe gleby 
- trudne warunki w rozwoju rolnictwa (teren górzysty) 
- brak zakładów produkcyjnych i usługowych 
- brak bazy turystycznej, rekreacyjnej i rehabilitacyjnej 
- brak gospodarstw agroturystycznych 
- bezrobocie 
- starzenie się społeczeństwa 
- utrata miejsc pracy 
- brak funduszy na rozwój agroturystyki 
- brak infrastruktury wodno – kanalizacyjnej powodem 

zniechęcenia potencjalnych inwestorów zewnętrznych 
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PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY MIEJSCOWOŚCI SOŁONKA 
 NA LATA   2017-2019 

 

 
 

Kluczowy 
problem 

 

 
 

Odpowiedź 

 
 

Propozycja projektu 

Czy stać nas na realizację 
projektu ? 
(tak/nie) 

 
 

Punktacja 

 
 

Hierarchia 
 

Organizacyjnie 
 

 
Finansowo 

Co nas 
najbardziej   
zintegruje ? 

 
wspólne działanie 

Zagospodarowanie działki i budynków 
oraz  terenu w rejonie Domu  Kultury 
(Ludowego ),  remont szkoły oraz 
organizacja 430 rocznicy wsi 

 
tak 

 
tak 

1,2,3 
 

6 

 
4 

Na czym nam 
najbardziej 
zależy ? 

zaspokojenie 
podstawowych potrzeb 
społeczeństwa 
wiejskiego jakim jest 
zaopatrzenie w wodę i 
ochrona środowiska  

Budowa  wodociągu gminnego wraz z 
pompowaniami, zbiornikami 
wyrównawczymi i zasilaniem 
energetycznym  
 
Rozbudowa kanalizacji sanitarnej 
 

 
tak 

 
nie 

5,5,5 
 

15 

 
 

1 

Co nam 
najbardziej 
przeszkadza ? 

brak środków 
finansowych 

Złożenie wniosku w ramach PROW 
2014-2020 

 
tak 

 
nie 

4,4,5 
 
 

13 

 
 

2 

Co najbardziej 
zmieni nasze 
życie ? 

rozwój turystyki Zamieszczenie informacji o wsi i 
produktach lokalnych na stronie 
internetowej 

 
tak 

 
tak 

1,1,2 
 
 

4 

 
 

5 

Co nam 
przyjedzie 
najłatwiej ? 
 

wykorzystanie tradycji 
kulturalnych 

zorganizowanie pokazu produktów 
lokalnych w Domu Kultury i organizacja 
imprezy promującej wyroby z malin i 
miodu 

 
tak 

 
tak 

3,3,1 
 
 

7 

 
 

3 
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Jaki projekt 
zgłosimy do 
dofinansowania 

  

Wspieranie lokalnego rozwoju i ochrony środowiska na obszarach wiejskich poprzez 
budowę wodociągu w miejscowościach Lubenia, Sołonka i Straszydle- etap IIa i IIIa” 

 Zadanie planowane do realizacji z udziałem środków pomocowych PROW jako element 
realizowanego przedsięwzięcia „Budowa wodociągu gminnego w miejscowości Sołonka, 
Straszydle, Lubenia i Siedliska wraz z rozbudową stacji uzdatniania wody i ujęcia wody, 

budowa pompowni, zbiorników wyrównawczych i zasilania energetycznego 
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O P I S  P L A N O W A N Y C H  Z A D A Ń  I N W E S T Y C Y J N Y C H  I  
A K T Y W I Z A C Y J N Y C H  S P O Ł E C Z N Ś Ć  L O K A L N Ą   

 
ZADANIA PRIORYTETOWE 1  
 

Nazwa projektu: 1 
 

Wspieranie lokalnego rozwoju i ochrony środowiska na obszarach wiejskich poprzez budowę wodociągu w 
miejscowościach Lubenia, Sołonka i Straszydle- etap IIa i IIIa” 
 
 Zadanie planowane do realizacji z udziałem środków pomocowych PROW jako element realizowanego 
przedsięwzięcia „Budowa wodociągu gminnego w miejscowości Sołonka, Straszydle, Lubenia i Siedliska wraz z 
rozbudową stacji uzdatniania wody i ujęcia wody, budowa pompowni, zbiorników wyrównawczych i zasilania 
energetycznego 
 
Cel projektu: 
 

Przedmiotem projektu jest budowa wodociągu w miejscowościach Lubenia, Sołonka i Straszydle- etap IIa i IIIa” 

 
 Zadanie planowane do realizacji z udziałem środków pomocowych PROW jako element realizowanego 
przedsięwzięcia „Budowa wodociągu gminnego w miejscowości Sołonka, Straszydle, Lubenia i Siedliska wraz z 
rozbudową stacji uzdatniania wody i ujęcia wody, budowa pompowni, zbiorników wyrównawczych i zasilania 
energetycznego zgodnie z pozycjami ujętymi w kosztorysie. Jego realizacja ma na celu: 
 

• poprawę jakości życia na obszarach wiejskich 
• zaspokojenie podstawowych potrzeb,  
• rozwój tożsamości społeczności wiejskiej poprzez integrowanie mieszkańców 
• wzrost atrakcyjności turystycznej , inwestycyjnej  obszarów wiejskich, 
• podniesienie standardu życia i pracy na wsi, 

 
W ramach zadania na terenie wsi Sołonka planuję się budowę ok. 15 km sieci wodociągowej wraz  z przyłączami i 
pompowniami. 

 

Przeznaczenie : 
 

Opis stanu istniejącego; 
W chwili obecnej na terenie Gminy Lubenia wybudowano Stację Uzdatniania Wody  i sieć wodociągową w m. Siedliska 
w ramach RPO WP 2007-2013 . W ramach PROW 2013-2020 wybudowano   sieć wodociągową w Lubeni obejmującą 
tylko część miejscowości. Tereny poza aglomeracją wynikającą z KPOŚK nie zostały zwodociągowane. Miejscowość 
Sołonka nie posiada wodociągu zarówno na terenach leżących w aglomeracji (KPOŚK) i poza nią. W ramach PROW 
2014-2020 planuje się wyposażyć wieś w infrastrukturę wodociągową na obszarach poza aglomeracją KPOŚK . 
 
 

Planuje się wykonać : 

Budowę wodociągu w miejscowościach Lubenia, Sołonka i Straszydle- etap IIa i IIIa” 

 
Zadanie planowane do realizacji z udziałem środków pomocowych PROW jako element realizowanego 
przedsięwzięcia „Budowa wodociągu gminnego w miejscowości Sołonka, Straszydle, Lubenia i Siedliska wraz z 
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rozbudową stacji uzdatniania wody i ujęcia wody, budowa pompowni, zbiorników wyrównawczych i zasilania 
energetycznego 
 

 

Funkcjonowanie: 
Wybudowana infrastruktura zaopatrzenia w wodę będzie służyć mieszkańcom Straszydla, licznym turystom,  
realizując podstawowe usługi społeczno-gospodarcze. Dzięki infrastrukturze wzrośnie możliwość rozwoju 
gospodarczego regionu. 
 
 

Harmonogram realizacji  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Kwota końcowa wraz ze wskazaniem źródła pozyskania 
 
 
 
 

LP. ZAKRES PRAC 
KOSZT BRUTTO 

(w zł) 

ŹRÓDŁA FINANSOWNIA  

Gmina Lubenia * (koszty 
kwalifikowane i 

niekwalifikowane) 

PROW 2014-2020 * (koszty 
kwalifikowane) 

1 Budowa wodociągu w m. Straszydle 
w ramach przedsięwzięcia  
„Budowa wodociągu gminnego w 
miejscowości Sołonka, Straszydle, 
Lubenia i Siedliska wraz z 
rozbudową stacji uzdatniania wody i 
ujęcia wody, budowa pompowni, 
zbiorników wyrównawczych i 
zasilania energetycznego” 

3 000 000,00 36,37% 63,63% 

  RAZEM: 3 000 000,00 36,37% 63,63% 

     Po zakończeniu realizacji projektu obiekt będzie służył lokalnej społeczności w zakresie przyjętych celów rozwojowych miejscowości. 
Miejscowe organizacje, mieszkańcy jaki i przyjeżdżający turyści wezmą  udział w aktywizowaniu wsi STRASZYDLE 

 
 
 
 
 
 
 
 

LP. ZAKRES PRAC Planowany termin realizacji 

1 Budowa wodociągu w m. Sołonka  w ramach przedsięwzięcia  
„Budowa wodociągu gminnego w miejscowości Sołonka, Straszydle, Lubenia i 
Siedliska wraz z rozbudową stacji uzdatniania wody i ujęcia wody, budowa 
pompowni, zbiorników wyrównawczych i zasilania energetycznego” 
 

2017-2019 
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ZADANIA PRIORYTETOWE 2 
 

Nazwa projektu: 1 
 

Zagospodarowanie działki i budynków oraz  terenu w rejonie Domu  Kultury (Ludowego ),  ” 
 
 Zadanie planowane do realizacji z udziałem środków pomocowych PROW 2014-2020 
 
Cel projektu: 
 

 

Zagospodarowanie działki i budynków oraz  terenu w rejonie Domu  Kultury (Ludowego 
 Zadanie planowane do realizacji z udziałem środków pomocowych PROW . 
 

• poprawę jakości życia na obszarach wiejskich 
• zaspokojenie podstawowych potrzeb,  
• rozwój tożsamości społeczności wiejskiej poprzez integrowanie mieszkańców 
• wzrost atrakcyjności turystycznej , inwestycyjnej  obszarów wiejskich, 
• podniesienie standardu życia i pracy na wsi, 
• odnowa wsi 

 
 

Przeznaczenie : 
 

Opis stanu istniejącego; 
W chwili obecnej teren (działka) obok Domu Kulutry (Ludowego) jest zabudowany budynkami : mieszkalnym, 
gospodarczym i garażem. Budynek mieszkalny jest w złym stanie technicznym, wszystkie wymagają rewitalizacji . 
 
 

Planuje się wykonać : 
Zaprojektować zagospodarowanie terenu-  działki i budynków oraz  terenu w rejonie Domu  Kultury (Ludowego) 

 
Funkcjonowanie: 
 

Wybudowana infrastruktura będzie służyć mieszkańcom Sołonki, licznym turystom,  realizując podstawowe usługi 
społeczno- kuluralno-gospodarcze. Dzięki infrastrukturze wzrośnie możliwość rozwoju gospodarczego regionu. 
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Harmonogram realizacji  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Kwota końcowa wraz ze wskazaniem źródła pozyskania 
 
 
 
 

LP. ZAKRES PRAC 
KOSZT BRUTTO 

(w zł) 

ŹRÓDŁA FINANSOWNIA  

Gmina Lubenia * (koszty 
kwalifikowane i 

niekwalifikowane) 

PROW 2014-2020 * (koszty 
kwalifikowane) 

1 Zagospodarowanie działki i 
budynków oraz  terenu w rejonie 
Domu  Kultury (Ludowego ” 
” 

1 500 000,00 36,37% 63,63% 

  RAZEM: 1 500 000,00 36,37% 63,63% 

 
 
 
 

     Po zakończeniu realizacji projektu obiekt będzie służył lokalnej społeczności w zakresie przyjętych celów rozwojowych miejscowości. 
Miejscowe organizacje, mieszkańcy jaki i przyjeżdżający turyści wezmą  udział w aktywizowaniu wsi Sołonka

LP. ZAKRES PRAC Planowany termin realizacji 

1 Zagospodarowanie działki i budynków oraz  terenu w rejonie Domu  Kultury 
(Ludowego ” 
 

2018-2023 
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ZADANIA POZOSTAŁE 
 

LP. NAZWA ZADANIA CEL I PRZEZNACZENIE 
HARMONOG

RAM 
REALIZACJI 

WARTOŚĆ ZADANIA I ŹRÓDŁA FINANSOWNIA 

WARTOŚĆ  
brutto (PLN) 

GMINA 
LUBENIA 

PROW 2014-2020 
RPO WP 2014-

2020 

1 
Zagospodarowanie działki i budynków oraz  
terenu w rejonie Domu  Kultury 
(Ludowego),   

Zaspokajanie potrzeb społecznych i kulturalnych 
Rozwój tożsamości społeczności wiejskiej 
Wzrost atrakcyjności turystycznej obszarów wiejskich 
Miejsce spotkań młodzieży, OSP w Sołonce, imprez kulturalnych, zebrań wiejskich itp. 

2018-2025 600 000 15% 85% 

2 Rozbudowa kanalizacji  
Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej obszarów wiejskich 
Poprawa podstawowych usług na obszarach wiejskich 
Oczyszczanie ścieków komunalnych  

2017-2023 3 000 000 15% 85% 

3 Budowa wodociągu 
Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej obszarów wiejskich 
Zaopatrzenie ludności w wodę 

2017-2023 4 500 000 15% 85% 

4 Budowa infrastruktury OZE 
Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej obszarów wiejskich, Poprawa podstawowych usług na 
obszarach wiejskich 
Ochrona klimatu, ochrona powietrze, ochrona środowiska  

2017-2022 800 000 15% 85% 

5 Budowa boiska sportowego 

Zaspokajanie potrzeb społecznych i kulturalnych 
Rozwój tożsamości społeczności wiejskiej 
Wzrost atrakcyjności turystycznej obszarów wiejskich 
Miejsce integracji społeczności lokalnej a także turystów i letników 

2020-2023 100 000 15% 85% 

6 Budowa oświetlenia ulicznego 
Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej obszarów wiejskich 
Poprawa podstawowych usług na obszarach wiejskich 
Dostępność komunikacyjna i wzrost bezpieczeństwa wsi 

2017-2055 150 000 15% 85% 

7 Budowa sieci internetowej 

Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej obszarów wiejskich 
Poprawa podstawowych usług na obszarach wiejskich 
Wzrost atrakcyjności turystycznej obszarów wiejskich 
Budowa społeczeństwa informacyjnego , usługi dla ludności wsi 

2017-2022 50 000 15% 85% 

8 Modernizacja szkoły 

Zaspokajanie potrzeb społecznych i kulturalnych 
Rozwój tożsamości społeczności wiejskiej 
Wzrost atrakcyjności turystycznej obszarów wiejskich 
Jedyna placówka oświatowa dla dzieci wsi Sołonka, krzewienie kultury i oświaty 

2019-2022 100 000 15% 85% 

9 
Budowa, przebudowa, rozbudowa i 
modernizacja dróg i chodników 

Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej obszarów wiejskich 
Poprawa podstawowych usług na obszarach wiejskich 
Dostępność komunikacyjna i wzrost bezpieczeństwa wsi 

2017-2024 1 200 000 15% 85% 

10 
Stworzenie podstrony internetowej o wsi 
na stronie Gminy Lubenia 

Zaspokajanie potrzeb społecznych i kulturalnych 
Rozwój tożsamości społeczności wiejskiej 
Wzrost atrakcyjności turystycznej obszarów wiejskich 
Promocja miejscowości , lokalnych produktów  

2017-2019 10 000 15% 85% 

11 

Organizacja szkoleń dla producentów 
malin, pszczelarzy i zbieraczy ziół oraz w 
zakresie wykorzystywania odnawialnych 
źródeł  energii 

Zaspokajanie potrzeb społecznych i kulturalnych 
Rozwój tożsamości społeczności wiejskiej 
Budowa społeczeństwa opartego na wiedzy , świadomego , znającego możliwości m.in. 
aplikowania o fundusze unijne. 

20019-2025 10 000 15% 85% 
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O P I S  I  C H A R A K T E R Y S T Y K A  O B S Z A R Ó W  O  S Z C Z E G Ó L N Y M  
Z N A C Z E N I U  D L A  Z A S P O K A J A N I A  P O T R Z E B  M I E S Z K A Ń C Ó W ,  

S P R Z Y J A J A C Y C H  N A W I Ą Z Y W A N I U  K O N T A K Ó W  
S P O Ł E C Z N Y C H ,  Z E  W Z G L Ę D U  N A  I C H  P O Ł O Ż E N I E  I  C E C H Y  

F U N K C J O N A L N O  –  P R Z E S T R Z E N N E   
 
 

 

 
OBSZAR KASKADY SOLANKOWEJ WRAZ Z CAŁĄ INFRASTRUKTURĄ  Z NIĄ ZWIĄZANĄ I JEJ SŁUŻĄCĄ 
 
 
 

Kaskada solankowa to największa atrakcja miejscowości Sołonka. Miejsce szczególne , ze względu na znaczenie dla 
zaspokajania potrzeb mieszkańców tj.  potrzeby kulturalne, społeczne, jak i dla promocji wsi i  obszarów wiejskich .. To obszar 
sprzyjający nawiązywaniu kontaktów społecznych nie tylko wewnątrz społeczności lokalnej, ale z przybyszami z miejscowości 
sąsiednich, pobliskiego Rzeszowa ale także z zagranicy.  Kaskada solanki bogatej w jod  wytrącany w aerozolu  jest obiektem 
ogólnie dostępnym. Korzystają z jej zasobów zarówno zdrowi jak i osoby  ze schorzeniami górnych dróg oddechowych czy 
tarczycy.  To miejsce bardzo spokojne , przeznaczone na spotkania rodzinne, ze znajomymi, integracyjne i wycieczkowe. Zasoby 
solanki to dziedzictwo kulturowe wsi , obszar kaskady i wszystko co się z nią wiąże to miejsce z którym identyfikuje się każdy 
mieszkaniec Sołonki. Położenie i cechy funkcjonalno przestrzenne obszaru sprawiają, że konieczne jest stworzenie infrastruktury 
wokół kaskady  jej służącej tak by można było korzystać w pełni z jej walorów.  
 
Kaskada zlokalizowana jest w kotlinie, do której prowadzi tylko jedna droga (ok. 0,5 km zjazdu od drogi powiatowej )  przy niej  
zlokalizowany będzie plac parkingowy dla  korzystających z zasobów kaskady, z miejsca  przy ognisku czy grilu  na działce 
kaskady. Teren jest pochyły, zejście drogą  wieczorem gdy młodzież organizuje spotkania, czy imprezy integracyjne jest bardzo 
trudne. Dlatego planowa jest budowa infrastruktury  związanej z funkcjonowaniem kaskady m.in. oświetlenie uliczne .  Po 
wykonaniu modernizacji drogi zostaną wykonane chodniki .  W przyszłości planuje się też rozbudowę infrastruktury związanej z 
funkcjonowaniem kaskady  na terenie całej miejscowości.  Już dziś w  pomieszczeniach Szkoły Podstawowej w Sołocne 
stworzono Muzeum Regionalne z siedzibą w Sołonce. Najciekawszym zbiorami  jakim dysponuje placówka poza zębami i 
kościami mamutów są eksponaty z wydobyte z żupy solnej  związane z wydobyciem, eksploatacją i przetwórstwem solanki przez 
dawnych mieszkańców Sołonki.  
 
 

 
CENTRUM WSI  
 

Drugi ważnym miejscem wsi Sołonka jest tzw. Centrum wsi. Położone w bliskiej odległości od siebie przy drodze powiatowej  Dom 
Kultury , działka przylegająca do terenu Domu Kultury zabudowana, Szkoła, przystanek autobusowy, Kościół i parking przy nim, 
na którym latem odbywają się wszystkie imprezy plenerowe. Przy parkingu na zboczu zamontowano ławeczki, tak by uczestnicy 
imprez mogli lepiej widzieć występujących na estradzie artystów.  Jest to miejsce licznych spotkań młodzieży głównie latem. Przy 
parkingu zamontowano „bramkę do kosza” . W długie letnie wieczory młodzież gra w kosza aktywnie spędzając czas na  
powietrzu.  

Wzdłuż drogi powiatowej biegnącej przez centrum wsi niedostatecznie rozwinięta infrastruktura drogowa co jest dość 
niebezpieczne, zwłaszcza dla dzieci wracających ze Szkoły. Teren jest oświetlony ale brakuje monitoringu.  Obecnie budynek 
Domu Kultury jest po remoncie. Konieczne jest jeszcze zagospodarowanie działki z zabudowaniami leżącej w bezpośredninim 
sąsiedztwie Domu Kulutury (dz. nr ewid. . 175/5). 

Dom Kultury i tereny bezpośrednio do niego przylegające do to poza miejscem kaskady to jedyny obiekt gdzie mogą się spotkać 
młodzi i starsi na Zebraniach Wiejskich , spotkaniach  Koła Gospodyń, czy sympatyków Sołonki pragnących krzewić jej zwyczaje, 
tradycje i dziedzictwo narodowe.  


